江苏省固体（危险）废物

跨省（市）转移实施方案

申请单位：     云南能投威信能源有限公司    （公章）

填报日期：        2025年08月05日              

江苏省环境保护厅制

申请者声明

我代表申请单位郑重承诺：本实施方案所填资料是完整的和真实的。转移的危险废物名称、类别、代码、数量与实际相符。危险废物接受单位具备相应的处置利用能力和污染防治措施。委托有资质单位进行运输并按照制定的运输路线运输，保证转移的废物均到达接收单位进行安全处置处理，对转移过程中可能产生的环境风险提出合理的控制措施，实行跨省（市）转移网上报告，承担转移全过程监控责任。

      法人代表签字：

                 年   月   日
第一部分：拟转移废物基本情况

	表1 废物产生情况

	废物产生企业概况（企业投产时间、主要经营范围及规模）
云南能投威信能源有限公司（简称“威信能源公司”）是一家投资近100亿，集煤炭开采、火力发电为一体的现代化大型国有工业企业。公司位于威信县麟凤镇，成立于2005年9月27日，是云南省能源投资集团有限公司（简称“云南能投集团”）所属的最大实体企业。

威信煤电一体化项目是2005年云南省人民政府和广东省人 民政府在泛珠三角“9＋2”经济合作会议上签订的最大战略合作 项目，是云南省“西电东送、云电外送”的能源发展战略重点项 目之一，多年被列为云南省“双百”重点工程和“十一五”开工 建设的重点能源项目。采用国内先进的2×600MW超临界“W”火焰燃炉，配套建设年产量240万吨观音山煤矿，2012年实现电厂双机投产发电目标。 

	产品及产废情况

	产品情况
	产生危险废物情况

	产品名称
	主要成分化学名
	年产量
	废物名称
	年产生量

	电能
	/
	50亿度
	废钒钛系催化剂
	400吨
（失效产生）

	表2 与申请转移废物相关的生产工艺

	文字描述及工艺流程图

废钒钛系脱硝催化剂是指由于催化剂表面积灰或孔道堵塞、中毒、物理结构破损等原因导致脱硝性能下降而废弃的钒钛系烟气脱硝催化剂，产生于火电厂选择性催化还原法（SCR）烟气脱硝工艺中脱硝反应器，如下图虚线框图示意位置。

SCR烟气脱硝技术一般是将脱硝反应系统安装在锅炉省煤器之后的烟道上，还原剂NH3（其他包括尿素或氰酸等）经过固定于注氨格栅上的喷嘴混入烟气中，与烟气混合均匀后一起进入填充有脱硝催化剂的脱硝反应器，还原剂“有选择性”地与NOx发生反应生成无害的N2和H2O。

SCR脱硝催化剂在每一次催化反应后，其物理化学性质都不可避免地发生微小变化，随着无数次微小变化累加，其活性和选择性逐渐下降，甚至失去继续使用的价值。SCR脱硝催化剂属于消耗品，一般3年左右就需要更换，因此，催化剂的使用寿命决定了每年将稳定产生一定量的废烟气脱硝催化剂。

	表3   废物组分、特性

	废物名称
	主要组分
	相应比例（%）
	危害特性
	形态

	废钒钛系催化剂
	TiO2
	70~90
	腐蚀性         □

毒性           □
易燃性         □

反应性         □

感染性         □
	固态       □
半固态     □

粉末态     □

颗粒态     □

液态       □

	
	V2O5
	0.384
	
	

	
	WO3
	4.413
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


第二部分：废物包装、运输情况

	表1   废物包装情况

	序号
	废物名称
	包装物（容器）名称
	材质
	容积
	是否有危废标签

	1
	废钒钛系催化剂
	铁框
	Q235b
	约2m³
	有

	表2  废物运输情况

	运输是否符合交管部门运输相关规定（文字描述）

运输委托沭阳田氏危险品运输有限公司进行废催化剂的运输工作。

沭阳田氏危险品运输有限公司：

道路运输经营许可证：苏交运管许可宿字321322314927号，符合交管部门运输危险废物的规定，每车配备驾驶人员，并持有交管部门颁发的执业资格证书。

地址：江苏省宿迁市沭阳县京沪高速沭阳北出口处

经营范围为：道路普通货物运输，货物专用运输（集装箱），经营性道路危险货物运输（2类1项，2类2项，2类3项，3类，4类1项，4类2项，4类3项，5类1项，5类2项，6类1项，8类，9类，医疗废物，危险废物）（剧毒化学品除外）。

证件有效期：2022年12月07日至2026年12月06日
运输车辆符合交管部门运输危险废物的相关规定，拥有相应的许可资格及合法手续，每辆车都配备驾驶人员和押运人员，并持有交管部门颁发的执业资格证书。所有车辆都严格遵守车辆安全检查、维修保养、检测检验制度。

	运输方式：   道路 ☑       铁路 □      水路 □

	运输路线文字描述：（写明途经省、市、县（区），附路线图）
途径地级市：云南省昭通市-四川省泸州市-贵州省遵义市-重庆市-湖北省恩施市-宜昌市-荆门市-孝感市-武汉市-黄冈市-安徽省安庆市-合肥市-马鞍山市-江苏省南京市-常州市

运输路线：起点：云南能投威信能源有限公司-林四段-柴林段-大长段-凤威路-S302-威宣高速-叙威高速-厦蓉高速-古宜高速-江习古高速-印习高速-渝筑高速-万盛西枢纽互通-綦万高速-南万高速-南川互通-包茂高速-黔恩枢纽-张南高速-恩黔高速-宣黔高速-宣恩互通-安来高速-沪渝高速-鸦猇高速-沪蓉高速-武汉绕城高速-径河枢纽-硚孝高速-径河枢纽-四环线-白沙湾枢纽-沪武高速-桐城南枢纽-合安高速-沪武高速-薛埠枢纽-扬溧高速-S340-良常路-金沙大道-通洋路-荆元路-终点：江苏肯创催化剂再生技术有限公司
运输路线图：
起点：云南能投威信能源有限公司 
终点：江苏肯创催化剂再生技术有限公司


	表3  转移的污染防治、安全防护和应急措施

	1、 运输过程中的污染防治措施以及按照要求配备的相应污染防治设备
1）采用优质防水型塑料膜对单个废烟气脱硝催化剂模块进行包装，在包装好的废烟气脱硝催化剂上加盖防雨布，并用绳索进行固定，做好防水、防碰撞、防散落。

2）严格执行危险废物转移联单制度，按规定填写危险废物转移联单，并随携带。

3）运输危险废物的人员，接收专业的培训，方可从事运输危险废物的工作。
4）运输时确保废烟气脱硝催化剂包装完好且固定稳妥，并按照指定路线运输，严禁扬散或抛洒。

5）运输车辆上按规定配备雨布等污染防治设备。

	2、 运输过程中的安全防护措施以及按照要求配备的相应安全防护设备
1）装卸过程中轻拿轻放，确保包装无破损，装卸人员戴好手套、口罩等个人防护设施。

2）按规定配备消防器材、个人防护用品、应急处置用具。

3）对运输危险废物的车辆和设备加强管理和维护，保证良好的车况和正常运行。
4）禁止超载超限装载危险废物，随车配备三角警示标志、灭火器等安全防护设备。

5）运输危险废物车辆配备导航监控装置，进行运输过程监控。

	3、运输过程中的应急预案以及按照要求配备的相应应急设备

1）运输单位负责购买货物的运输保险，承担货物从出发地到安全送达目的地之间的风险全部责任，运输单位应有完整事故应急救援预案并成立运输事故应急救援小组，负责运输事故应急处理的各项工作。
2）产废单位应明确所转移的废催化剂的危险特性及注意事项，给现场救援工作提出合理化建议。3）接收单位应积极配合运输事故的处理工作，跟踪事故处理情况，并督促事故处理。
4）发生事故时驾驶员在第一时间准确的向当地消防、运管、安监及运输单位汇报事故发生的地点、时间、人员伤亡等情况，运输单位接到事故汇报后，立即起动应急预案，并通知产废单位和接收单位。应急预案实施后，应及时采取措施防止事故影响和危害扩大，保护好现场。
5）危险区的隔离。事故发生后，驾押人员应对事故现场周围实行警戒，现场人员应按照程序启动应急预案，及时上报、及时进行第一时间的现场处置，把损失和危害降低到最小程度；对无关人员及车辆进行紧急疏散，驾驶员要在危险区域放置“前方危险，车辆绕行”警示牌，协助相关部门做好交通管制工作。事故处理完毕后经相关批准后方可回复正常运输工作。
6）应急人员联络方式：
运输公司：沭阳田氏危险品运输有限公司            李  刚   联系电话：13913113401

产废单位：云南能投威信能源有限公司              吴  杰   联系电话：13308703795

接收单位：江苏肯创催化剂再生技术有限公司        张建波   联系电话：18118366752


第三部分   废物处理处置情况

	表1   接受单位基本情况

	单位名称：江苏肯创催化剂再生技术有限公司

	危废经营许可证编号：JSCZ0413OOD005-3
	有效期：2026年3月2日

	经营核准内容（废物名称、类别、数量）：
利用、处置废烟气脱硝催化剂（钒钛系）（HW50，772-007-50）12500吨（25000立方米）/年#

	表2   与接收废物相关的处理处置情况

	文字描述及工艺流程图

清灰：将废烟气脱硝催化剂放入密闭的清灰室，采用压缩空气对废催化剂表面粘附不牢的粉尘进行吹扫；

冲洗：在冲洗池中利用射流机对催化剂进行清洗，用于去除堵塞在内部的不易去除的粉尘；

鼓泡清洗：将完成冲洗的催化剂浸入鼓泡池中，用压缩空气对催化剂进行清洗，进一步以去除堵塞在内部的不易去除的粉尘；

化学清洗：将催化剂浸入化学清池中，让催化剂表面充分浸渍，进一步溶解催化剂表面的金属氧化物、硫酸钙等物质；

超声清洗：将催化剂浸入超声清洗池中，用超声波对催化剂进行清洗；

漂洗：将催化剂浸入漂洗池中，对催化剂进行清洗，清洗掉催化剂表面的清洗液；

沥水：将经过清洗的催化剂放置在沥水架上沥干；

干燥：将催化剂放入干燥箱中加热干燥；

浸渍活化：在活化浸渍池内加入再生液，使得活性成分渗入催化剂中；

干燥：将经过活化浸渍的催化剂放入干燥箱加热干燥；

检验：对每批次生产的催化剂进行取样检测；

包装成品：将检验合格的产品经过打包即为成品。


第四部分 上年度固体（危险）废物跨省转移情况

	出厂日期
	转移批次
	联单编号
	废物名称
	类别/代码
	转移量（吨）
	运输单位
	车号
	接收单位
	接收日期

	2024.3.17
	1
	20245306000697
	废脱硝催化剂
	HW50;772-007-50
	32.5
	宿迁市鸿旭物流有限公司
	冀TX3277
	江苏龙清环境技术有限公司
	2024.3.19

	2024.3.17
	1
	20245306000698
	废脱硝催化剂
	HW50;772-007-50
	32.65
	宿迁市鸿旭物流有限公司
	冀T90486
	江苏龙清环境技术有限公司
	2024.3.19

	2024.3.18
	1
	20245306000713
	废脱硝催化剂
	HW50;772-007-50
	32.44
	宿迁市鸿旭物流有限公司
	鲁L12572
	江苏龙清环境技术有限公司
	2024.3.23

	2024.3.18
	1
	20245306000715
	废脱硝催化剂
	HW50;772-007-50
	33.17
	宿迁市鸿旭物流有限公司
	冀B5B739
	江苏龙清环境技术有限公司
	2024.3.23

	2024.3.19
	1
	20245306000708
	废脱硝催化剂
	HW50;772-007-50
	32.07
	宿迁市鸿旭物流有限公司
	冀B1028P
	江苏龙清环境技术有限公司
	2024.3.24

	2024.3.19
	1
	20245306000709
	废脱硝催化剂
	HW50;772-007-50
	31.83
	宿迁市鸿旭物流有限公司
	冀B7F598
	江苏龙清环境技术有限公司
	2024.3.24

	2024.3.19
	1
	20245306000737
	废脱硝催化剂
	HW50;772-007-50
	27.9
	宿迁市鸿旭物流有限公司
	冀B3196P
	江苏龙清环境技术有限公司
	2024.3.24

	2024.3.19
	1
	20245306000739
	废脱硝催化剂
	HW50;772-007-50
	31.98
	宿迁市鸿旭物流有限公司
	冀B5681P
	江苏龙清环境技术有限公司
	2024.3.24

	2024.3.22
	1
	20245306000797
	废脱硝催化剂
	HW50;772-007-50
	32.78
	宿迁市鸿旭物流有限公司
	冀A48H76
	江苏龙清环境技术有限公司
	2024.3.24

	2024.3.22
	1
	20245306000798
	废脱硝催化剂
	HW50;772-007-50
	32.12
	宿迁市鸿旭物流有限公司
	冀A833BW
	江苏龙清环境技术有限公司
	2024.3.24

	2024.3.22
	1
	20245306000799
	废脱硝催化剂
	HW50;772-007-50
	32.65
	宿迁市鸿旭物流有限公司
	鲁PY3207
	江苏龙清环境技术有限公司
	2024.3.25

	2024.3.22
	1
	20245306000800
	废脱硝催化剂
	HW50;772-007-50
	33.06
	宿迁市鸿旭物流有限公司
	鲁PD1516
	江苏龙清环境技术有限公司
	2024.3.24

	2024.4.9
	1
	20245306001178
	废脱硝催化剂
	HW50;772-007-50
	32.16
	宿迁市鸿旭物流有限公司
	苏NGJ128
	江苏龙清环境技术有限公司
	2024.4.13

	2024.4.9
	1
	20245306001179
	废脱硝催化剂
	HW50;772-007-50
	32.2
	宿迁市鸿旭物流有限公司
	苏NEJ160
	江苏龙清环境技术有限公司
	2024.4.13

	2024.4.9
	1
	20245306001180
	废脱硝催化剂
	HW50;772-007-50
	30.16
	宿迁市鸿旭物流有限公司
	苏NDL552
	江苏龙清环境技术有限公司
	2024.4.13

	合计
	15
	
	
	
	479.67
	
	
	
	


注：每种废物请填写合计量

首次申请不需填写

